(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2007) en-Nisâ 4/21.

2 er-Rûm 30/21.
3 en-Nisâ 4/19.
4 en-Nisâ 4/34.
5 en-Nisâ 4/128.
6 en-Nisâ 4/35.
7 Konuyla alakalı ayet ve hadisler için bk. el-Bakara 2/229; et-Talâk 65/1; Muhammed b. İs-

mail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Dımaşk - Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), “Talâk”, 1-4;
Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muġnî, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-
Türkî - Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 10/323.

8 İlgili hadis için bk. Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Muham-
med Nâsırüddin el-Elbânî (Riyad: Mektebetü’l-Ma‘ârif, 1424/2003), “Talâk”, 3; Ebû Abdullah
Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut:
Dâru’l-Cîl, 1418/1998), “Talâk”, 1.

9 Kemaleddin Muhammed b. Abdulvâhid İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-kadîr ‘ale’l-Hidâye, thk.
Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 3/446; Abdülvehhâb
Hallâf, Aḥkâmü’l-aḥvâli’ş-şaḫsiyye fi’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye (Küveyt: Dâru’l-Kalem, 1990), 142.

14 Ebû Zehre, el-Aḥvâlü’ş-şaḫṣiyye, 279.
15 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn ve ʿumdetü’l-müttaḳīn, thk. Âdil Ah-

med Abdülmevcûd ve Ali Muhammed Muavvaz (Riyad: Dâru ‘Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003),
6/189; Ebû Hasan Ahmed İbn Fâris, Mu’cemü meḳāyîsi’l-luġa, thk. Abdüsselâm Muhammed
Harûn (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), “rca”, 2/490; İbn Manzûr, “rca”, 18/1594.

16 el-Bakara 2/228.
17 Hüseyin b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâẓi’l-Ḳur’ân, thk. Safvân ‘Adnân Dâvûdî

(Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1423/2002), “msk”, 768.
18 el-Bakara 2/229, 231; et-Talâk 65/2.
19 Ebû Dâvûd, “Talâk”, 4, 38.
20 İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/561; Muhammed b. Hatîb eş-Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc ilâ ma‘rifeti

elfâẓi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1418/1997), 3/439; Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesfî,
Ṭılbetü’ṭ-ṭalebe fi’l-ıṣṭılâḥâti’l-fıḳhiyye (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1431/2010), 151.

21 İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/547-548; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 4/4; Halil İbrahim Acar, “Ta-
lak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/498.

22 Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Muḥallâ, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: et-Taba‘a el-
Munîriyye, 1349-1352), 10/257; Ebû Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî İbn Rüşd, el-
Muḳaddimâtü’l-mümehhidât, thk. Muhammed Hacî (Beyrut: Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 1408/1988),
1/517; İbn Kudâme, el-Muğnî, 11/200; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 4/276; Şirbînî, Muġni’l-
muḥtâc, 3/505

Genel olarak iddet içinde cinsel ilişkinin mubah olduğunu
savunanlara göre ric‘at, bu fiille de gerçekleşir; haram olduğunu düşü-
nenlere göre ise sadece sözle olur.25 İmam Şâfiî’ye göre ric‘atın da nikâh
ve talâk gibi sözle olması gerekir.26 Dönüşün sözle olması gerektiği görüşü
cinsel birlikteliğe şâhit tutmanın mümkün olmamasıyla izah edilmiştir.27
İbn Hazm (öl. 456/1064) da ric‘atın sadece sözle sağlanabileceğini savun-
makta; bunun fiille de gerçekleşeceğini belirten yaklaşımı eleştirmek-
tedir. Ona göre dönüşün cimâ ile gerçekleşeceği görüşünü destekleyen
herhangi bir âyet veya hadis bulunmadığı gibi bunun kabul edilebilir bir
tarafı da yoktur.28

Hanefi mezhebinde Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ile Muhammed b. Hasan
eş-Şeybânî’ye (öl. 189/805) göre ric‘at yapma amacıyla eşiyle cinsî müna-
sebette bulunan, eşini şehvetle öpen veya eşinin avret mahalline bakan
kocanın ric‘atta bulunduğu kabul edilir.29 Aynı şekilde Sa‘îd b. Müseyyeb
(öl. 94/713), İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714), Tâvûs b. Keysân (öl. 106/725),
İbn Sîrîn (öl. 110/729), ‘Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/732), İbn Şihâb ez-Zührî
(öl. 124/742), İbn Ebî Leylâ (öl. 148/765), Evzâî (öl. 157/774), Süfyân es-
Sevrî (öl. 161/778) ve Leys b. Sa‘d (öl. 175/791) dönüşün cinsel ilişkiyle de
gerçekleşeceğini ifade etmişlerdir.30 Ca‘feriyye mezhebine göre de ric‘at
söz ile gerçekleştiği gibi fiille de olur.31

Mâlikî fakihlerden bazıları, cinsel birlikteliği her hâlükârda ric‘at ola-

23 el-Bakara 2/228.
24 İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/548.
25 İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/560.
26 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, el-Ümm, thk. Rif‘at Fevzî (Mansûre: Dâru’l-Vefâ, 1422/2001),

6/621; Şîrâzî, el-Müheẕẕeb, 4/376.
27 Ebû Muhammed Hüseyin b. Mes‘ûd el-Beġavî, Me‘âlimü’t-tenzîl (Tefsîru’l-Beġavî), thk. Muham-

med Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Taybe, 1409/1989), 1/275.
28 İbn Hazm, el-Muḥallâ, 10/251-252.
29 Şemsüleimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, el-Mebsûṭ (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, ts.), 6/21-

22.
30 İbnü’l-‘Arabî, Aḥkâmü’l-Ḳur’ân, 4/281; Râzî, Tefsîru’l-kebîr, 6/117; Ebû Hayyân Muhammed b.

Yûsuf, el-Baḥru’l-muḥît, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1413/1993), 2/199; İbn Hazm, el-Muḥallâ, 10/252; İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/559-560.

31 Zeynüddin b. Ali el-Cübâî el-Âmilî Şehîd-i Sânî, er-Ravżatü’l-behiyye fî şerḥi’l-Lümʿati’d-
Dımaşḳıyye (Kum: Mecme‘u’l-Fikri’l-İslâmî, 1424), 3/367.

zikre-
dilen َّبِردَِّهِن ”yani “(Kocaları) onları geri almağa daha çok hak sahibidirler أَحَقُّ
ibaresi, bunun iddet içinde olduğunu göstermektedir.74 Ayrıca âyette yer
alan bu kayıt, kadın istemese bile iddet içinde kocanın, bu yetkisini kul-
lanabileceğine delâlet etmektedir.75 İbn Abbas (öl. 68/687-88), Mücâhid b.
Cebr (öl. 103/721), Dahhâk, Katâde (öl. 117/735), İbn Zeyd (öl. 182/798) ve

65 el-Bakara 2/228.
66 Ma‘mer b. Müsenna Ebû ‘Ubeyde, Mecâzu’l-Ḳur’ân, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetü’l-Hancî,

ts.), 1/74; Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 4/115; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li aḥkâmi’l-
Ḳur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006),
4/46.

67 el-Bakara 2/228; en-Nisâ 4/128; Hûd 10/72; en-Nûr 24/31.
68 es-Saffât 37/125.
69 Râgıb el-İsfahânî, “ba‘l”, 135.
70 el-Ahzâb 33/49; et-Talâk 65/4.
71 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib İbn ‘Atıyye, el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, thk.

Abdüsselâm Abduşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001), 1/304; Fahred-
din Muhammed b. Ömer Râzî, Tefsîru’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 5/92; İbnü’l-‘Arabî,
Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, 1/253; Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, 4/35.

72 İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/547-548.
73 Kurtubî, el-Câmi‘ li aḥkâmi’l-Ḳur’ân, 4/47.
74 Kurtubî, el-Câmi‘ li aḥkâmi’l-Ḳur’ân, 4/51.
75 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 4/115; Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an ḥaḳāiḳi ġavâmiżi’t-

tenzîl ve ’uyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Riyad: Mektebetü’l-
‘Ubeykân, 1418/1998), 1/442; Ebû İshak İbrahim b. Ali Şîrâzî, el-Müheẕẕeb fî fıḳhi’l-İmam eş-Şâfiî
(Dımaşk: Dâru’l-Kalem - ed-Dâru’ş-Şamiyye, 1996), 4/376; İbn Kudâme, el-Muġnî, 10/553.

76 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 4/116-117.
77 Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî, Fetḥur-Raḥmân bi keşfi ma yeltebisu fi’l-Ḳur’ân, thk. Muhammed

Ali es-Sabûnî (Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1403/1983), 69.
78 İbn ‘Atıyye, el-Muḥarrerü’l-vecîz, 1/305.
79 Şâfiî, el-Ümm, 6/468; Şîrâzî, el-Müheẕẕeb, 4/374.
80 Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-‘Aẓîm müsneden ‘an Rasûli’l-Allah

ve’ṣ-ṣaḥâbe ve’t-tâbi‘în, thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib (Mekke: Mektebetü Nezar Mustafa el-
Bâz, 1417/1997), 2/416.

81 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Muḳātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut:
Müessesetü’t-Tarihi’l-‘Arabî, 1423/2002), 1/194-196.

82 Cessâs, Aḥkâmü’l-Ḳur’ân, 2/87-88.
83 Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, el-Mîzân fî tefsîri’l-Ḳur’ân (Beyrut: Müessesetü’l-A‘lemî li’l-

Matbû‘ât, 1417/1997), 2/236-238.
84 Düsûkî, el-Aḥvâlü’ş-şaḫṣiyye, 170.
85 Ahmed Muhammed Şâkir, Niẓâmu’ṭ-ṭalâk fi’l-İslâm (Kahire: Mektebetü’s-Sünne, 1377/1957),

96.

İsmail Narin-Haşim Özdaş

Tokat ilmiyat Dergisi 8/2 (Aralık 2020)

694

âlimleri, bu şartın ihlâl edilmesi haram olmakla birlikte ric‘atın geçerli
olduğunu ileri sürmüşlerdir.86 Taberî’nin (öl. 310/923) ifadelerinden an-
laşıldığı kadarıyla bu ihlâl hukukî bir sonuç doğurmamaktadır.87 Ayrıca
kocanın sarih bir beyanı bulunmadıkça onun arayı düzeltme irade ve
arzusuna sahip olduğu bilinemez. Hatta ric‘atta bulunan kocanın niyeti
ıslah olmadığı halde bunu varmış gibi dile getirebilir. Dolayısıyla kadın,
ric’at hakkına sahip olan kocasının ıslahı isteyip istemediğini kesin olarak
bilecek durumda değildir. Nitekim Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) de âyette
zikredilen “Eğer kocaları barışmak isterlerse” vasfını bilmenin mümkün ol-
mayacağı düşüncesinden hareketle kocanın, eşine zarar vermek amacıyla
yapacağı ric‘atın günah olmakla birlikte sahih olacağını belirtmektedir.88
Bu dönüşün sahih sayıldığına عْتَدُوا لتِـَ ضِراَراً تُمْسِكُوهُنَّ Haklarına tecavüz edip“ وَلاَ
zarar vermek için onları tutmayın”89 âyetinin delil gösterildiğini ifade eden
Ebû Hayyân (öl. 745/1344) ise kendi tercihini şöyle açıklamaktadır: Koca,
ric‘î talâkla boşadığı eşine iddet süresi içinde, arayı düzeltme şartıyla
dönebilir; bu şarta aykırı yapılan dönüş ise geçersizdir. Bu süre zarfında
ric‘at gerçekleşmezse ayrılık bâin talâka dönüşeceğinden artık erkeğin
tek taraflı irade beyanıyla ric‘at etme imkânından bahsedilemez.

Zeyd, Süfyân b. ‘Uyeyne (öl. 198/814),121 Şa‘bî (ö. 104/722), ‘Atâ b. Ebî
Rebâh ve Süfyân es-Sevrî’nin de âyetin ilgili bölümünü bu şekilde tefsir
ettikleri nakledilmektedir.122 Âyette yer alan ْمِنْكُم عَدْلٍ ذَوَىْ İçinizden“ وأََشْهِدُوا
iki âdil kimseyi şâhit tutun”123 hitabıyla ilgili olarak İbn Abbas ile Süddî’nin
şu mülahazalarda bulundukları belirtilmektedir: Karısını boşayan koca,
henüz iddet süresi sona ermeden iki erkek şâhit göstererek karısına
dönebilir.124

vurgulanan şâhitliğin esasen, talâkın gerçekleşmesi sırasında de-
ğil, sonradan tesciline yönelik olmasına126 benzer şekilde tedbir amaçlı
olup muhtemel anlaşmazlıkları çözmeye matuftur.127

Hanefi mezhebine göre ric‘at esnasında şâhit göstermek müstehap-
tır. Sahabeden Abdullah b. Mes‘ûd (öl. 32/652-53) ile Ammâr b. Yâsir’in
(öl. 37/657) de bu kanaatte oldukları belirtilmektedir. Hanefi fakihler bu
görüşlerini şöyle temellendirmektedirler: Ric‘at, nikâhı yeniden tesis
etmek değil, var olan nikâhı devam ettirmek olduğundan ric‘at esnasın-
da şâhit göstermenin bir sebebi yoktur. Ayrıca âyette ric‘at ile ayrılma
birlikte zikredilip şâhit bulundurulması emredilmiştir.

21/41; Ebû Hayyân, el-Baḥru’l-muḥît, 8/278-279; Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc, 4/441; İbnü’l-Hümâm,
Fetḥu’l-ḳadîr, 4/144.

128 Serahsî, el-Mebsûṭ, 6/19; Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes‘ûd el-Kâsânî, Bedâiü’ṣ-ṣanai‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 3/181; Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-‘Aynî,
el-Binâye fî şerḥi’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1411/1990), 5/230-231.

129 Zeylaî Osman b. Ali, Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ (Mısır: Bulak, 1313), 2/252.

âyetiyle bağlantılı olduğundan149 şâhit göstermek talâkta şart, ric‘atta
menduptur.150

Mukātil b. Süleymân’a göre şâhit bulundurmak hem talâkta hem de
ric‘atta;151 Beġavî’ye (öl. 516/1122) göre ise, hem ric‘atta hem de firak-
ta gereklidir.152 Şâhidin ric‘atın sıhhat şartlarından biri olduğunu belir-
ten İbn ‘Atıyye’ye (öl. 541/1147) göre koca, şâhit gösterinceye dek ka-
rısı onu kendine yaklaştırmama hakkına sahiptir.153 Hatta İbn Hazm’a
göre talâkta olduğu gibi ric’atta da şâhitlerin bulundurulmaması, Talâk
sûresinin 2. âyeti gereğince Allah’ın koyduğu sınırları aşmaktır.154 İbn
Rüşd (öl. 520/1126), bu ihtilafın sebebiyle ilgili şu tespitlerde bulunmak-
tadır: Ric‘atla ilgili ْوأََشْهِدُوا ذَوَيْ عَدْلٍ مِنْكُم “İçinizden iki âdil kimseyi şâhit tutun”155
mealindeki âyetin zâhiri, şâhitlerin bulundurulmasının vâcip olduğuna
delalet ederken, “ric‘at hakkının, kişinin sahip olduğu diğer temel hak-
lara benzetilmesi” şeklindeki kıyas ise şâhit bulundurmanın vâcip olma-
dığını göstermektedir.